Dopo tanto tempo, che non ho potuto scrivere, va questa molto in fretta; e perchè è molto improvvisa, e subita la partenza del Sig. Abate S. Giorgio, al quale mi riferisco, essendomi stato fedele compagno nelle tribolazioni, e l'istesso modo, con cui è obbligato a fuggire, fa conoscere quanta parte abbino in queste cose li Gesuiti, e con quanta violenza si proceda.

I miei carissimi saluti alla Signora Marchesa mia Cognata diletta, ed a tutta la Famiglia, che quanto più lontana, tanto più teneramente considero, non scordandomi di raccomandarla sempre al Signore ne miei Sacrifici. Desidero, che questa sia comune a Donna Ignazia nostra Sorella, la quale ancora cordialmente abbraccio. Desiderarei ancora, che dell'ingionta si facesse traslatato, per mandarlo al Sig. Abate Torrenso in mio nome, con li miei saluti.

Io carissimo Fratello non ho ricevuto altra vostra, né di alcun altro di Casa, se non che quella, che mi avete indirizzato per via di cotesto Ministro d'Inghilterra, del mese di Marzo 1704. Aggiungo li miei umili rispetti a tutti i Signori, e Signore Parenti, e v'abbraccio tutti cordia-

Epistola D. Cardinalis de Tournon ad D. Marchionem de Tournon ejus Fratrem.

Charissime Frater. Ex adnexa Epistola intelliges, quo in loco verserunt res meae, compendio enarratae. Hac de causa eam ad te mitto minime obligatam, ac tum rogo te, ut illam tradas D. Nuncio, si Augustae Taurinorum adfit quidem: quod si absit, te precor, ut illius famas exemplum, ac deinde Romam ad D. Abbatem Fattinellum transtittas. Ego tot incredibiles inter ærumnas mea sum maxime vocatione contentus, ac post iteratos lethales morbos meliori uto valetudine, quam apud Indos. Proh quot monstra in hoc Orbe novo, quæ ex Europa profecta sunt, offenduntur! Quisnam porro in animum sibi induceret isthic, Jesuitas, tam spectatae probitatis in Europa, hic adeo lubricos esse, atque adversus Sanctam Sedem contumaces, quemadmodum expertus sum illos? Quis diceret, Religiosos Viros, mihi, mesque tam dilectos, ne dum meo capiti insidias molituros fuisse, sed etiam fame in hisce Regionibus? Attamen pro certo affirmo, nullum, quantum in ipsis erat, non movisse lapidem falsis criminationibus, noxiis consiliis, caeterisque diabolicis inventis, in Aula Ethnica, ut caliginem offunderent actionibus meis, Dei munere, perquam rectis, pro mei ministerii ratione, obtegendi ergo, si fieri posset, suas, quæ parum decet Religiosos Viros, ac multo minus Missionarios. Verum enim vero, cum me Dominus speciali beneficio protexerit, omnes insidias in summum mihi decus convertæ sunt, nihilque aliud ipsi præstiterunt, quam suammet pravam agendi rationem adaugere, ad excusandas excusationes in peccatis. Illud est deterius, non Ethnicos quidem esse, qui Missionarios persequantur, velintque Missionem perdere, sed Jesuitas, & impudentissime quidem. Hic, atque præsertim Pechini longe diversi sunt ipsi, ac in Europa: ego autem merore conficior, damna mecum perpendens, quæ subit Religio, dolorisque sensum, quem percepturi sunt iidemmet Jesuitæ, cum inter ipsos hic quoque non desint, qui perverfam aliorum agendi rationem vituperent: sed pauci sunt, nulliusque auctoritatis.